期间因意外伤害身故，趸交保险费的按基本保险金额的 300%给付；分期交付保

险费的按基本保险金额乘以身故时的交费年度数的 300%给付。被保险人在乘坐

火车、轮船和航班班机期间外因意外伤害身故，趸交保险费的按基本保险金额

的 200%给付；分期交付保险费的按基本保险金额乘以身故时的交费年度数的

200%给付。

中国人寿保险股份有限公司

截至 2017 年 6 月 30 日止 6 个月期间财务报表附注（续）
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

- 49 -

6. 风险管理（续）

(a) 保险风险（续）

iii) 敏感性分析

寿险保险合同敏感性分析

寿险责任准备金及长期健康险责任准备金根据中国财政部颁布的《保险合同相关会计

处理规定》计算，计算过程中涉及的重要假设包括死亡率、发病率、退保率以及折现

率等。

若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导

致本集团本期合并税前利润减少人民币 19,201 百万元或增加人民币 20,033 百万元

（2016 年 12 月 31 日：当年的合并税前利润将减少人民币 16,746 百万元或增加人民

币 17,492 百万元）。

若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致本集团本期

合并税前利润减少人民币 2,714百万元或增加人民币 2,781百万元（2016年 12月 31
日：当年的合并税前利润将减少人民币 2,823 百万元或增加人民币 2,953 百万元）。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 50 基点，预计将导致本集团本

期合并税前利润增加人民币 69,725 百万元或减少人民币 79,017 百万元（2016 年 12
月 31 日：当年的合并税前利润将增加人民币 57,591 百万元或减少人民币 65,427 百

万元）。

中国人寿保险股份有限公司

截至 2017 年 6 月 30 日止 6 个月期间财务报表附注（续）
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

- 50 -

6. 风险管理（续）

(a) 保险风险（续）

iii) 敏感性分析（续）

非寿险保险合同敏感性分析

非寿险保险合同赔款金额等因素的变化，有可能影响未决赔款准备金假设水平的变动，

进而影响未决赔款准备金的同步变动。

若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少 100基点，预计将导致本集团本期合

并税前利润减少或增加人民币 179 百万元（2016 年 12 月 31 日：当年的合并税前利

润将减少或增加人民币 372 百万元）。

本集团非寿险保险合同不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目

非寿险保险合同（事故年度）

2013 2014 2015 2016
截至2017年
6月30日止
6个月期间

合计

当期/期末 11,476 16,499 20,497 27,120 12,377
1 年后 11,872 17,265 21,427 28,180
2 年后 11,775 16,726 21,329
3 年后 11,775 16,726
4 年后 11,775
累计赔付款项的估计额 11,775 16,726 21,329  28,180  12,377   90,387

累计已支付的赔付款项 (11,775) (16,726) (21,138)  (24,204)  (4,885)  (78,728)

尚未支付的赔付款项 - - 191 3,976 7,492  11,659

本集团非寿险保险合同考虑分出业务后的索赔进展信息如下：

项目

非寿险保险合同（事故年度）

2013 2014 2015 2016
截至2017年

6月30日止
6个月期间

合计

当期/期末 11,331 16,379 20,359 26,897  12,282

1 年后 11,743 17,127 21,262  27,961

2 年后 11,645 16,589  21,166

3 年后 11,645 16,589

4 年后 11,645

累计赔付款项的估计额 11,645 16,589  21,166  27,961  12,282   89,643

累计已支付的赔付款项 (11,645) (16,589)  (20,976)  (24,014)  (4,846)  (78,070)

尚未支付的赔付款项 - -  190  3,947  7,436   11,573

中国人寿保险股份有限公司

截至 2017 年 6 月 30 日止 6 个月期间财务报表附注（续）
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

- 51 -

6. 风险管理（续）

(b) 金融风险

本集团的经营活动面临多样化的金融风险。主要的金融风险是出售金融资产获得的收

入不足以支付保险合同和非保险合同形成的负债。金融风险中最重要的组成因素是市

场风险、信用风险和流动性风险。

本集团的整体风险管理计划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少对其

财务业绩的可能负面影响。本集团的风险管理由确定的部门按照管理层批准的政策开

展，通过与本集团其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避金融风险。本集团书

面规定了全面的风险管理原则并对特定风险进行了明确规定，涵盖了市场风险、信用

风险和流动性风险管理等诸多方面。

本集团在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散金融风险，

上述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风

险。

根据中国保监会对投资连结产品的相关规定，本集团对投资连结保险资金设立独立投

资账户单独核算（请参见附注 64）。归属于投资连结保险投保人的独立投资账户投

资损益在扣除投资管理费用之后全部归投保人所有，因而与该账户归属于投资连结保

险投保人的金融资产和金融负债相关的金融风险也应全部由投保人承担。于 2017 年